conhecer e dar parcial provimento ao recurso de
primeira instância, no sentido de reduzir a
sanção de impedimento de licitar e contratar
com a União pelo período 04 (quatro) meses e
descredenciamento do SICAF para o período
de 1 (um) mês, e mantendo a sanção de multa
R$ 27.479,13 (vinte e sete mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e treze centavos).
Posição do Relator:  NEGAR PROVIMENTO.

Área responsável: GGGAF
Empresa: A.A.J. Lourenço & Cia Ltda. 
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Relator: Alex Machado Campos

1. Relatório

Cuida-se de recurso administrativo (SEI 1495596) interposto pela empresa A.A.J.

[...]

Lourenço & Cia Ltda, contra a decisão da Gerência-Geral de Recursos - GGREC de conhecer
e dar parcial provimento ao recurso de primeira instância, que impôs à recorrente as sanções
de  impedimento de licitar e contratar com a União pelo período 04 (quatro) meses e Multa no
valor de R$ 27.479,13 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e nove reais e treze centavos).

A empresa havia sido penalizada ao incorrer em conduta prevista no item 10.9 do

Edital do Pregão Eletrônico nº 15/2018 (Sei nº 0345978), cujo objeto foi a contratação de
serviço contínuo de copeira e garçom, a ser executado de forma contínua nas dependências da